
214 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 agosto 2023 32

RILEVATo che la variazione dell’indice ISTAT FOI (settore trasporti) medio annuo calcolato per il periodo 
dal 1° luglio 2022 al 30 giugno 2023, rispetto all’indice medio annuo riferito ai dodici mesi precedenti, è 
pari all’6,3%, e che al 120% risulta pari al 7,6%; 
ATTESo che l’articolo 9, comma 4, del Capitolato descrittivo e prestazionale, parte integrante e so-
stanziale del Contratto di servizio rep. n. 9874 tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e la società 
TPL FVG S.c.ar.l. “Contratto di servizio per la gestione dei servizi di trasporto pubblico locale di persone 
automobilistico, urbano ed extraurbano, tranviario e marittimo di competenza della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia”, dispone che la rivalutazione delle tariffe non può comunque essere superiore al 4% 
annuo;
RITENuTo pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiornamento del valore del 
titolo “abbonamento scolastico” per i servizi automobilistici e tranviari, per l’anno scolastico 2023-2024, 
pari a 8,5 volte la tariffa mensile ordinaria, calcolandolo per 4 mesi (settembre - dicembre) al valore del 
relativo abbonamento mensile ordinario per l’anno 2023 e per i successivi 4,5 mesi allo stesso valore 
indicizzato nella misura del 4%, come previsto dal citato articolo 9, comma 4, del Capitolato descrittivo 
e prestazionale;
RITENuTo inoltre di procedere in analogia all’aggiornamento del valore del titolo “abbonamento sco-
lastico” per i servizi ferroviari eserciti dalla società Ferrovie Udine-Cividale sulla linea Udine-Cividale;
PRESo ATTo che per i servizi ferroviari eserciti dalla Società Trenitalia il valore dell’abbonamento an-
nuale studenti è determinato con riferimento al valore dell’abbonamento mensile ordinario relativo 
all’anno in corso e che pertanto lo stesso non subisce variazioni per effetto della presente deliberazione;
Su PRoPoSTA dell’Assessore regionale alle infrastrutture e territorio,
all’unanimità,

DELIBERA
1. di procedere all’aggiornamento del valore del titolo “abbonamento scolastico” per i servizi automo-
bilistici e tranviari e per i servizi ferroviari eserciti dalla società Ferrovie Udine-Cividale sulla linea Udine-
Cividale, per l’anno scolastico 2023-2024, pari a 8,5 volte la tariffa mensile ordinaria, calcolandolo per 4 
mesi (settembre - dicembre) al valore del relativo abbonamento mensile ordinario per l’anno 2023 e per 
i successivi 4,5 mesi allo stesso valore indicizzato nella misura del 4%.
2. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA

23_32_1_DGR_1196_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 27 luglio 2023, n. 1196
DGR 1007/2023 “Accordo quadro regionale sulla distribuzio-
ne per conto dei medicinali, sulla revisione dei prezzi massimi 
di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa 
per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate 
pubbliche e private. Rinnovo”. Parziale modifica errore materiale.

LA GIuNTA REGIoNALE
RICHIAmATE:
 - la DGR n. 12, del 12 gennaio 2018, avente ad oggetto “Rinnovo dell’accordo quadro regionale sulla 

distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei di-
spositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbli-
che e private”, con cui è stato ratificato il rinnovo dell’Accordo di livello locale, con decorrenza triennale a 
far data dal 01.01.2018, stipulato dalla Regione Friuli Venezia Giulia, da Federfarma Friuli Venezia Giulia 
e da ASSOFARM;
 - la DGR n. 1007, del 30 giugno 2023, di ratifica dell’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per 

conto dei medicinali, sulla revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assi-
stenza integrativa per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private. 
Rinnovo”, sottoscritto a Udine in data 27.06.2023, con decorrenza dal 1/07/2023, dall’Assessore pro 
tempore alla salute, politiche sociali e disabilità, dal Presidente pro tempore di Federfarma Friuli Venezia 
Giulia, dal rappresentante pro tempore di ASSOFARM e dalla Consigliera delegata Responsabile della 
sezione locale Friuli Venezia Giulia di FARMACIEUNITE;

FocacciMariangela
Linea



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 215 329 agosto 2023

DATo ATTo che “l’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione 
dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui 
servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private. Rinnovo”, è registrato agli atti con prot. 
GRFVG-CON-2023-0001856-P, del 3 luglio 2023;
ATTESo che:
 - il Capitolo II (Assistenza integrativa ed erogazione a carico del SSR di presidi per persone affette da 

malattia diabetica) dell’Accordo ratificato con la DGR n. 12, del 12 gennaio 2018, ut supra richiamata, 
ha previsto che “Per le farmacie urbane e rurali con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 
300.000,00 euro e per le farmacie rurali sussidiate con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 
450.000 euro, il prezzo unitario di rimborso per l’erogazione delle strisce per la misurazione della glice-
mia, è fissato in € 0,55 (+IVA vigente)”;
 - la DGR n. 1007/2023, ut supra richiamata, precisa che:

• è opportuno “attuare interventi che possano garantire l’efficienza del Servizio sanitario regionale, 
senza recare pregiudizio alle farmacie che operano in condizioni meno vantaggiose e che costituisco-
no un importante punto di accesso per il cittadino al Servizio sanitario regionale”;
• l’esito degli incontri di gruppo tecnico hanno portato alla stesura di un nuovo Accordo che apporta 
al precedente testo dell’Accordo in scadenza al 30/06/2023 le seguenti modifiche, tra le quali la “re-
visione, abbassandoli a far data dal 01.10.2023, dei prezzi di rimborso di alcuni ausili per diabetici sulla 
base dell’andamento dei prezzi nelle varie regioni, fatto salvo quanto già riconosciuto alle farmacie 
a basso fatturato, e prevedendo l’avvio sperimentale della distribuzione per conto delle strisce per la 
misurazione della glicemia capillare destinate ai pazienti con patologia diabetica cronica (CAPITOLO 
II)”;

DATo ATTo che l’Accordo ratificato con la DGR 1007/2023, ut supra richiamata, all’art.12.3 riporta: 
“Per le farmacie urbane e rurali con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro 
e per le farmacie rurali sussidiate con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, il 
prezzo unitario di rimborso per l’erogazione delle strisce per la misurazione della glicemia, è confermato 
in € 0,52 (+IVA vigente).”;
PRESo ATTo, pertanto, che nel testo dell’Accordo di cui alla DGR 1007/2023, per mero errore materia-
le è stato riportato l’importo di € 0,52 (+IVA vigente), invece di € 0,55 (+IVA vigente), quale prezzo unitario 
di rimborso per l’erogazione delle strisce per la misurazione della glicemia da riconoscere le farmacie 
urbane e rurali con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro e per le farmacie 
rurali sussidiate con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, importo contenuto 
nell’Accordo di cui alla DGR 12/2018  ed espressamente confermato con rinvio dalle parti nell’Accordo 
in argomento;
ATTESo che le parti firmatarie si danno reciprocamente atto che, per mero errore materiale, il prezzo 
unitario di rimborso per l’erogazione delle strisce per la misurazione della glicemia per le farmacie urbane 
e rurali con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro e per le farmacie rurali 
sussidiate con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, di cui al citato art. 12.3, è 
di € 0,55 (+IVA vigente) invece di € 0,52 (+IVA vigente),  importo contenuto nell’Accordo di cui alla DGR 
12/2018 ed espressamente confermato con rinvio dalle parti nell’Accordo in argomento;
RITENuTo, pertanto, prendere atto dell’incorso errore materiale e di approvare, la dichiarazione avente 
ad oggetto ’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione dei 
prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui servizi 
erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private. Rinnovo” - Parziale modifica per errore mate-
riale”, riportata nell’Allegato 1 al presente atto;
RITENuTo, inoltre, di disporre che la dichiarazione di cui sopra sia sottoscritta dall’Assessore pro tem-
pore alla salute, politiche sociali e disabilità, previa sottoscrizione da parte degli altri originari firmatari 
dell’Accordo allegato alla DGR 1007/2023;
RITENuTo, infine, di disporre che le Aziende sanitarie preso atto dei contenuti della presente delibe-
razione, daranno attuazione al relativo Accordo siccome sottoscritto ed inviato da parte della Direzione 
centrale salute, politiche sociali e disabilità oltre a quanto già previsto al punto 3 del disposto della DGR 
1007/2023;
PRECISATo che gli oneri derivanti dalla presente deliberazione trovano copertura con le risorse a carico 
del Fondo sanitario regionale;
TuTTo CIÒ PREmESSo,
Su PRoPoSTA dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità,
all’unanimità,

DELIBERA
1. di prendere atto, come esposto, dell’incorso errore materiale e di approvare, la dichiarazione avente 
ad oggetto ’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione dei 



216 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 agosto 2023 32

prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui servizi 
erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private. Rinnovo” - Parziale modifica per errore mate-
riale”, riportata nell’Allegato 1, quale parte integrante della presente deliberazione;
2. di disporre che la dichiarazione di cui al punto 1 sia sottoscritta dall’Assessore pro tempore alla salu-
te, politiche sociali e disabilità, previa sottoscrizione da parte degli altri originari firmatari dell’Accordo 
allegato alla DGR 1007/2023;
3. di disporre che le Aziende sanitarie preso atto dei contenuti della presente deliberazione, daranno 
attuazione al relativo Accordo siccome sottoscritto ed inviato da parte della Direzione centrale salute, 
politiche sociali e disabilità oltre a quanto già previsto al punto 3 del disposto della DGR 1007/2023;
4. la presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 217 329 agosto 2023

 
 

DICHIARAZIONE CONGIUNTA 
 

Oggetto: “Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla 
revisione dei prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza 
integrativa per diabetici e sui servizi erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e 
private. Rinnovo” – Parziale modifica per errore materiale. 
 
Premesso che l’Accordo quadro regionale sulla distribuzione per conto dei medicinali, sulla revisione dei 
prezzi massimi di rimborso degli ausili e dei dispositivi di assistenza integrativa per diabetici e sui servizi 
erogati dalle farmacie convenzionate pubbliche e private. Rinnovo”, è stato: 

- sottoscritto a Udine in data 27.06.2023, con decorrenza dal 1/07/2023, dall’Assessore pro 
tempore alla salute, politiche sociali e disabilità, dal Presidente pro tempore di Federfarma Friuli 
Venezia Giulia, dal rappresentante pro tempore di ASSOFARM e dalla Consigliera delegata 
Responsabile della sezione locale Friuli Venezia Giulia di FARMACIEUNITE; 

- ratificato con DGR n. 1007, del 30 giugno 2023; 

- registrato agli atti della pubblica amministrazione con prot. GRFVG-CON-2023-0001856-P, del 
3 luglio 2023; 

Preso atto che l’art.12.3 dell’Accordo in parola riporta: “Per le farmacie urbane e rurali con fatturato annuo 
SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro e per le farmacie rurali sussidiate con fatturato annuo SSN, 
al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, il prezzo unitario di rimborso per l’erogazione delle strisce per la 
misurazione della glicemia, è confermato in € 0,52 (+IVA vigente).”; 
Atteso che le parti firmatarie si danno reciprocamente atto che, per mero errore materiale, il prezzo 
unitario di rimborso per l’erogazione delle strisce per la misurazione della glicemia per le farmacie urbane 
e rurali con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro e per le farmacie rurali 
sussidiate con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, di cui al citato art. 12.3, è di 
€ 0,55 (+IVA vigente) invece di € 0,52 (+IVA vigente),  importo contenuto nell’Accordo di cui alla DGR 
12/2018 ed espressamente confermato con rinvio dalle parti nell’Accordo in argomento; 
Tutto ciò premesso, le parti firmatarie dell’Accordo citato, dichiarano che i contenuti dell’art. 12.3 
dell’Accordo ratificato con DGR 1007/2023, sono da intendersi come segue: “Per le farmacie urbane e rurali 
con fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 300.000,00 euro e per le farmacie rurali sussidiate con 
fatturato annuo SSN, al netto dell’IVA, inferiore a 450.000 euro, il prezzo unitario di rimborso per l’erogazione 
delle strisce per la misurazione della glicemia, è confermato in € 0,55 (+IVA vigente)” 

 

Letto, confermato e sottoscritto, a __________________________ 

 

L’Assessore pro tempore alla salute, politiche sociali e disabilità, dott. Riccardo Riccardi 

 

_________________________________________________ 

 

Federfarma Friuli Venezia Giulia rappresentata dal Presidente pro tempore, dott. Luca Degrassi 

 

__________________________________________________ 

 



218 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 agosto 2023 32

 
 

ASSOFARM quale rappresentante della federazione delle aziende e dei servizi socio-farmaceutici, comprese le 
farmacie comunali, rappresentata dalla dr.ssa Alessandra Forgiarini 

 

_________________________________________________ 

FARMACIEUNITE, rappresentata dalla Consigliera delegata Responsabile della sezione locale Friuli Venezia Giulia, 
dr.ssa Alessandra Forgiarini 

 

 

__________________________________________________ 

 

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE: CORTIULA


